
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 2118 DEL 29-11-2024
 

OGGETTO: PROGETTO "PANE E OLIO IN FRANTOIO - 1^ SAGRA DEL PANE NERO DI
CASTELVETRANO" FINANZIATO DALL'ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO
SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA- SERVIZIO 5. D.A. 16/GAB/2024 -
LIQUIDAZIONE DI SPESA E PAGAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE "FREEDOM" PER REALIZZAZIONE
PROGETTO. CIG B373A3AD73.

 
 

                                              
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

Dott.ssa Maria Morici
 

Ai sensi dell'art. 6/bis  della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone  l’adozione della seguente determinazione, di cui ne
attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di confitto d’interessi;

Premesso:
- che il D. A. n. 16/GAB del 14/02/2024 dell'Assessorato della Regione Siciliana dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea ha dettato le modalità operative per la presentazione di idee e proposte per la realizzazione di iniziative nel
campo della valorizzazione e promozione dei prodotti agricoli identitari della Sicilia, con il fine di valorizzare la qualità dei
prodotti siciliani in ambito regionale, nazionale ed internazionale;
- che l'Amministrazione Comunale di Castelvetrano, ha tra le sue priorità quella di favorire iniziative che contribuiscono allo
sviluppo turistico/culturale e alla valorizzazione del territorio, quale la realizzazione di una manifestazione denominata "Pane e
Olio in frantoio – 1^ Sagra del Pane Nero di Castelvetrano” con l'obiettivo di valorizzare e promuovere i prodotti tipici
agroalimentari ed enogastronomici del territorio, valorizzando identità, storia e cultura siciliana;
-che, coerentemente con le linee strategiche volute dall'Amministrazione Comunale, è stata attivata una procedura di selezione
pubblica con preliminare acquisizione di manifestazione di interesse tramite avviso pubblico esplorativo, al fine di selezionare
progetti in linea con l'intento dell'Amministrazione, nell'ambito di iniziative rivolte alla promozione e valorizzazione dei prodotti
agricoli, enogastronomici ed agroalimentari, tutti i processi e le attività collegate al territorio che investono il patrimonio agricolo
materiale e immateriale per finalità di valorizzazione, di conoscenza, memoria, incremento del mercato dei prodotti agricoli e
incremento delle presenze nei luoghi della tradizione agricola e dell'identità storica e culturale della Sicilia;
-che, per quanto sopra, è stato pubblicato apposito avviso per la presentazione di manifestazione di interesse per la realizzazione
di una iniziativa denominata “Pane e olio in frantoio – 1^ Sagra del pane nero di Castelvetrano” con scadenza  il 05.08.2024 alle
ore 12:00;
-che alla data succitata è pervenuta la sola proposta progettuale da parte dell’Associazione “Freedom”, con sede in Palermo,

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2118 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



nella via E. Notarbartolo n.  23, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 46213 del 02-08-2024; 
 
Richiamate:
-  la nota prot. n. 47070 del 07.08.2024, a firma dell'Assessore Dott.ssa Rosalia Ventimiglia, inviata alla Responsabile di
questa Direzione, che approva il progetto succitato ritenendolo consono agli obiettivi e agli scopi richiamati dall’avviso
pubblico esplorativo e alle finalità del il D.A. n.16/Gab del 14.02.2024 dell’Assessorato della Regione Siciliana
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;
-l’atto giuntale n.172 del 26.08.2024, I.E., cui la Giunta Municipale ha preso atto del citato  D. A. n. 16/GAB del 14/02/2024
dell'Assessorato della Regione Siciliana dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e, contestualmente,
ha approvato  il progetto denominato “Pane e olio in frantoio – 1^ Sagra del pane nero di Castelvetrano” e dato mandato al
Sindaco di trasmettere al predetto la proposta progettuale  pervenuta da parte dall'Associazione Freedom,  denominata "Pane e
Olio in frantoio - 1^  Sagra del Pane Nero di Castelvetrano”  da tenersi in data 6.10.2024;
- la nota dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, - Servizio 5- prot.n.
0177523 del 1°.10.2024, acquisita da questo Ente in pari data al n. 56302, con cui viene comunicata la concessione del
contributo pari ad Euro10.000,00 finalizzato alla realizzazione della manifestazione de qua che graverà sul cap. 143336 giusta
DRS dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea n.6987del 1°.10.2024;

 
Preso atto che la civica Amministrazione ha richiesta al predetto Assessorato Regionale l’autorizzazione a posticipare lo
svolgimento della manifestazione al 19 e 20 ottobre per motivi logistico-organizzativi;
 
Richiamata la determinazione n. 1752 dell’11.10.2024 con cui si è proceduto ad accertare in entrata, sul bilancio pluriennale
2024/2026, in corrispondenza dell'esercizio finanziario 2024, il contributo in questione e ad assumere l’impegno di spesa pari ad
euro10.000,00 a carico del codice di bilancio 16-01-1-103- capitolo11790/3- del bilancio pluriennale 2024/2026 in
corrispondenza dell’esercizio 2024;
 

  Che con provvedimento dirigenziale della III Direzione Organizzativa n.1782 del 15.10.2024 all'Associazione Freedom, con
sede legale via Emanuele Notarbartolo n. 23 Palermo - P. IVA/C.F: 07123910825, mediante trattativa diretta sulla piattaforma
MEPA, contraddistinta dal numero RdO 4729311, è stato affidata  la realizzazione delle azione previste dal progetto de quo,  al
costo complessivo di € 10.000,00, di cui €  8.196,72, per imponibile ed  € 1.803,28  per IVA pari al 22%;
 
   Richiamato  il documento di stipula, n. trattativa 4729311 - All. 1);

 
  Vista la fattura n. 19  del   24.10.2024,    emessa dall' Associazione Freedom, con sede legale via Emanuele
Notarbartolo n.  23 Palermo - P. IVA/C.F: 07123910825, All. 2);

 
Verificata l’allegata fattura,  trasmessa  secondo il formato fatturaPA ed acquisita nell'apposita piattaforma
digitale degli atti interna all'Ente in data  24.10.2024 prot.  n.  61119,   la quale risulta formalmente corretta, anche
con riguardo all'aliquota Iva applicata e  rispondente alle forniture effettuate ;
 
Verificata la regolarità del servizio;
 
Vista la nota prot. n. 67863  del 27.11.2024, con la quale il Responsabile dell’VIII Direzione  "Tributi", prev
ia richiesta di questa Direzione,   comunica   che la Ditta in questione non si trova in banca dati poiché     no
n ha sede legale o unità operativa nel nostro territorio -   All. 3);
 
Richiamata la dichiarazione inerente l'esclusione dall'applicazione del documento unico di regolarità contributiva
DURC, non avendo in carico personale dipendente, (All. 4);
 
Ritenuto di poter  procedere alla liquidazione della spesa, per effettuare il pagamento della fattura entro i termini
previsti dal documento di stipula e trasmettere regolare  rendicontazione del finanziamento, al citato Assessorato
Regionale, nel rispetto dei termini indicati nell'All. A) del D.A. il D. A. n. 16/GAB del 14/02/2024, ovvero entro
60 gg. dalla realizzazione dell'iniziativa oggetto di contributo;
 
Dato atto altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt.
3 e 6 della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto
corrente dedicato con l'indicazione del seguente  CIG: B373A3AD73, All. 5);
 
Rilevato che per la liquidazione e pagamento della superiore fattura è stata effettuata la verifica di cui  
all’art. 48/bis  del  DPR602/1973 e  ss.mm.ii.,  in quanto l’importo  da   liquidare  è  superiore  ad  5.000,00;
 
VISTO il dettaglio della richiesta di verifica suddetta,   identificativo    univoco n.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2118 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



202400004803315            del 27.11.2024 dal  quale si evince che la ditta affidataria non è soggetto
inadempiente     per  l’importo  da liquidare, All. 6);
 
Dare atto che la presente determinazione è stata redatta secondo la scheda di cui all’all. “A” del vigente  piano di
Auditing;
 

Visto l'art. 184 del d.lgs. 267/2000;
 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 
Riconosciuta la propria competenza, giusta Determinazione sindacale n. 49 del 30.10.2024;;

 
DETERMINA
 

per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti
 

1)     Autorizzare la liquidazione e il successivo pagamento della fattura n. 19 del 24.10.2024,  prot. n.
61119 del 24.10.2024, dell’importo complessivo di Euro 10.000,00, di cui € 8.196,72, per imponibile
ed  € 1.803,28  per IVA pari al 22%;
2)     Effettuare il pagamento delle somme dovute, all' Associazione Freedom, con sede legale via
Emanuele Notarbartolo n. 23 Palermo - P. IVA/C.F: 07123910825, sul conto corrente dedicato, con
l'indicazione del seguente CIG: B373A3AD73;
3)      Prelevare la somma occorrente al pagamento dall'impegno contabile n. 1975.1, cap. n. 11790.3;
4)     Dare atto  che la spesa rientra nei limiti di quella autorizzata con provvedimento dirigenziale n.
1752 del 11.10.2024, impegnata ai sensi dell'art. 183 D. Lgs. 267/2000 (Impegno n. 1975.1 del
11.10.2024 cap. n. 11790.3) e che la stessa comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente;
5)     Dare Atto, altresì, che la presente determinazione di liquidazione viene adottata nel rispetto dei
tempi  previsti per la rendicontazione, come in premessa specificato;
6)     Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L.
174/2012.

                                                                                                                                                                         
                                         

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2118 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 29-11-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2118 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


